
Azienda Regionale per il Diritto
allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 138 del 30/06/2023

Determina Dirigenziale N. 74 del 14/06/2023
PROPOSTA N. 135 del 14/06/2023

OGGETTO: Progettazione specialistica impianto elettrico nuova sede ARDSU Campus Universitario –
Smart CIG Z2B3B898F4 – Importo euro 1.750,00

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 45 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO
PROVVISORIO DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED
ENTI STRUMENTALI, PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
n. 71 (Speciale) del 29 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 43 del D. Lgs 118/2011 e del punto 8 del relativo principio
contabile (allegato n. 4/2), essendo scaduti i termini per l’approvazione del bilancio 2023/2025 si
può  operare  in  regime  di  gestione  provvisoria  del  Bilancio  2023  per  le  sole  spese  relative
“all’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti
giurisdizionali  esecutivi  e di  obblighi  speciali  tassativamente regolati  dalla  legge,  al  pagamento
delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 138 del 30/06/2023 - Pag. 1 di 4



PREMESSO:

che con deliberazione del Comitato Paritetico di Amministrazione n. 22 del 06/12/2022 è stato
deliberato lo spostamento della sede degli Uffici dall’attuale corso Umberto I° n. 28 ai locali presso
il campus universitario del rione Francioso in Potenza;

VISTA la determinazione dirigenziale DD. n. 2 del 12/01/2023, con la quale è stata approvata la
perizia dei lavori  di manutenzione ordinaria alla nuova sede ARDSU presso ex Enaoli  campus
universitario  Rione  Francioso Potenza e  contemporaneamente  è stata avviata la  procedura di
scelta del contraente mediante il MEPA;

VISTA  la determinazione dirigenziale DD. n.  59 del 27/03/2023,  con la quale è stata disposta
l’aggiudicazione dei lavori a favore della Pagano Giuseppe con sede a San Cipriano d’Aversa (CE)
via Milano n. 35 cf. PGNGPP60R31H798B p.iva 02470190618;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 18/04/2023;

VISTO il verbale di sospensione dei lavori in data 26/04/2023;

DATO ATTO che si rende necessario effettuare un adeguamento dell’impianto elettrico esistente
all’interno dei locali da adibire a nuova sede Uffici ARDSU Basilicata;

DATO ATTO altresì che per la potenza elettrica da attivare si rende necessaria la progettazione
dell’impianto ad opera di tecnico qualificato;

VISTO la richiesta di preventivo inviata a mezzo pec con nota protocollo n. 098 del 23.05.2023 al
tecnico Ing. Antonio Matera con sede a San Chirico Nuovo (PZ); 

VISTO  il preventivo acquisito al protocollo n. 1036 in data 25.05.2023 con il quale il tecnico ha
richiesto  l’importo  complessivo  di  euro  1.750,00  (iva  e  Cassa  inclusi)  per  la  redazione  degli
elaborati tecnici indicati nella lettera di richiesta;

ACQUISITO il codice smart CIG  Z2B3B898F4 presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione),
per il servizio di cui sopra;

ACQUISITA al protocollo n. 1162 del 14.06.2023 la certificazione positiva di regolarità contributiva
rilasciata dalla Cassa Nazionale di competenza;

ACCERTATA, dai competenti uffici, la disponibilità finanziaria sul redigendo Bilancio 2023-2025
per l’esercizio 2023 al capitolo U00165;

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 138 del 30/06/2023 - Pag. 2 di 4



RITENUTO di procedere all’accettazione del preventivo e contestuale assunzione dell’impegno di
spesa;  

D E T E R M I N A

1. Di  Richiamare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di affidare al tecnico ing. Antonio Matera cf. MTRNTN65L14L418D con studio in San Chirico
Nuovo  (PZ)  in  Piazza  Europa,  n.  13  p.iva  01194100762  l’incarico  della  redazione  degli
elaborati prettamente tecnici della progettazione dell’impianto elettrico della nuova sede Uffici
ARDSU presso il campus universitario di Via Nazario Sauro – Potenza, per l’importo di euro
1.750,00 iva e cassa compresa;

3. Di impegnare a favore del tecnico ing. Antonio Matera cf. MTRNTN65L14L418D con studio in
San  Chirico  Nuovo  (PZ)  in  Piazza  Europa,  n.  13  p.iva  01194100762 la  somma di  euro
1.750,00 (iva e cassa compresa) da attribuire al capitolo del redigendo bilancio di previsione
2023/2025 annualità 2023 n. U000165, per  la redazione degli elaborati prettamente tecnici
della progettazione dell’impianto elettrico della nuova sede Uffici ARDSU presso il campus
universitario di Via Nazario Sauro – Potenza;

4. di dare atto che:
  il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.50/2016 è

il funzionario Ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 42 del
D.lgs.50/2016  l’assenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  con  il
provvedimento in corso di adozione;

  codice Smart CIG attribuito alla presente procedura è rappresentato dal
numero Z2B3B898F4;

  il pagamento sarà effettuato al termine delle attività;

5. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio
on-line dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 135 del 14/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data 26/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 135 del 14/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI  SANTARSIERI
MARIA in data 27/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 138

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 138 del 30/06/2023 - Pag. 3 di 4



Il 30/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 138 del 30/06/2023 con oggetto:
Progettazione  specialistica  impianto  elettrico  nuova  sede  ARDSU  Campus  Universitario  –  Smart  CIG
Z2B3B898F4 – Importo euro 1.750,00

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 30/06/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 138 del 30/06/2023 - Pag. 4 di 4


